Дело № 1 – 334/2023 

у.д. № 12307320001000059

УИД: 42RS0040-01-2023-002438-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 21 декабря 2023 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Кемеровской области Закусилова А.В., старшего прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Тятенковой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Исаковой К.В., 

<

данные изъяты>

при секретаре Евтеевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

16.12.2009 года Новосибирским областным судом по ст. 105 ч. 2 п. «л» УК РФ к 13 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 22.10.2021 года – освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление в Кемеровском муниципальном округе при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 26.08.2023 у ФИО1, обладающего необходимыми знаниями и навыками для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, испытывающего материальные трудности, осведомленного о высокой доходности от занятия деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на участие в составе организованной группы, заранее объединившейся для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере третьим лицам за денежное вознаграждение на систематической основе, требующего планирования и слаженных действий нескольких лиц.

В продолжение реализации своего возникшего преступного умысла ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в неустановленном месте на территории города Новосибирска Новосибирской области, используя свои личные качества коммуникабельности, предприимчивости и инициативности, и мобильную технику с доступом к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», используя никнейм 

<

данные изъяты> вступил в сговор с неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «Telegram» никнеймы: «

<

данные изъяты> (далее – неустановленные лица), в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, приняв предложение последних осуществлять совместный незаконный сбыт на постоянной и систематической основе наркотических средств третьим лицам бесконтактным способом через тайники за денежное вознаграждение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в частности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специально созданном в интернет-мессенджере «Telegram» для совместного незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством и лидерством неустановленных лиц.

Неустановленные лица, используя свои личные качества коммуникабельности, лидерства, предприимчивости, инициативности, настойчивости и организаторские способности, взяли на себя роль лидеров в деятельности организованной группы, осуществляя руководство, координацию и контроль деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, обучили ФИО1 осуществлению вышеуказанной преступной деятельности, использованию специального программного обеспечения, позволяющего скрыть преступный характер деятельности в ходе ее осуществления, личность ФИО1, происхождение денежных средств, полученных в качестве вознаграждения, и мерам конспирации при изъятии и помещении наркотических средств в оборудованные тайники, при этом, выделяя денежные средства на транспортные расходы и аренду автомобилей, используемых в незаконном сбыте наркотических средств, проживание в гостиницах и квартирах различных субъектов Российской Федерации.

Кроме того, неустановленными лицами были разработаны правила, обязательные к исполнению всеми участниками организованной группы, в том числе ФИО1, согласно которым регламентировался порядок изъятия из тайников, фасовки и упаковки наркотических средств, использования для переписки закрытых каналов связи (интернет-ресурсов, позволяющих скрывать анкетные данные пользователя и его место нахождение, кроме того, в целях конспирации поименный состав участников преступной группы не был известен никому, использовались только никнеймы), и специальных приложений по перечислению денежных средств, предусмотрев гибкую систему премирования с оставлением залога, а также штрафные санкции в виде взысканий денежных средств за нарушение перечисленных выше правил либо утрату наркотических средств. 

В целях обеспечения устойчивости организованной группы, сплоченности ее участников, планирования совместных слаженных действий членов группы, конспирации их незаконной деятельности, роли и функции между ФИО1 и неустановленными лицами в осуществлении совместной преступной деятельности были распределены последними следующим образом.

Неустановленные лица должны были незаконно приобретать наркотические средства тайниковым, бесконтактным способом в особо крупном размере, после чего в интернет-мессенджере «Telegram» с соблюдением мер конспирации, посредством переписки, передавать ФИО1 подробное описание местонахождения тайников с наркотическими средствами. 

ФИО1, действуя в рамках исполнения своей роли в составе организованной группы, по указанию перечисленных выше лиц, согласованно с ними, по заранее сообщенным координатам, с соблюдением мер конспирации, бесконтактным способом, должен был на транспорте прибывать к месторасположению тайников с наркотическими средствами, изымать ранее незаконно приобретенные неустановленными лицами наркотические средства в особо крупном размере, которые находились в тайниках на территории субъектов Российской Федерации, незаконно перевозить данные наркотические средства в места их расфасовки, затем, расфасовав их на партии меньшего веса, количество и размер которых указывали перечисленные выше лица, осуществить их незаконную перевозку на транспортном средстве, и поместить в новые тайники на территории субъектов Российской Федерации, где укажут перечисленные выше лица, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой третьим лицам за денежное вознаграждение посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Полученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств денежные средства неустановленные лица должны были безналичным способом, соблюдая условия конспирации, используя специальное программное обеспечение, позволяющее скрыть преступный характер происхождения денежных средств, переводить ФИО1, в размерах, соответствующих роли ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность последствий в виде нанесения вреда здоровью населения Российской Федерации и общественной нравственности, объединившись не позднее 14 часов 58 минут 26.08.2023 с неустановленными лицами, создавшими и руководившими организованной группой, распределившими функции и роль ФИО1, принял участие в организованной группе под лидерством и руководством неустановленных лиц для совершения на систематической основе преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере третьим лицам за денежное вознаграждение.

Созданная неустановленными лицами, организованная группа, в состав которой входил ФИО1, осуществляла свою преступную деятельность по вышеуказанной схеме под их лидерством и руководством длительный период времени, включая период участия ФИО1 с 26.08.2023 по 15.09.2023 – момента пресечения его противоправной деятельности. За данный период времени, на фоне четко отработанного с неустановленными лицами алгоритма совместных действий, постоянства форм и методов вышеуказанной преступной деятельности, а также продолжительности существования группы, ФИО1 установил деловые и доверительные отношения с соучастниками организованной группы, направленные исключительно на достижение обоюдовыгодных результатов, связанных с получением дохода от незаконного сбыта наркотических средств в особо крупных размерах. При этом, в течение указанного периода времени, в целях обеспечения стабильности деятельности преступной группы, а также ее устойчивости, неустановленными лицами были налажены межрегиональные каналы поставок наркотических средств по территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Кемеровской области – Кузбасса. Поступающие по данным каналам наркотические средства незаконно сбывались ФИО1 под лидерством и руководством не установленных лиц на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Кемеровской области – Кузбасса. 

Организованная группа под руководством неустановленных лиц, созданная с целью незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за денежное вознаграждение, характеризовалась устойчивостью, сплоченностью и соорганизованностью, о чем свидетельствует наличие организаторов и руководителей группы – неустановленных лиц, осуществляющих коллективное управление деятельностью организованной группы с распределением ролей и функций, дающих указание иным участникам организованной группы, в том числе ФИО1, перечисляющих участникам организованной группы денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности, постоянством форм и методов незаконной деятельности, длительным периодом времени осуществления противоправной деятельности, четким распределением преступных ролей между ее участниками, согласованностью действий участников организованной группы, предпринятыми мерами конспирации, доверительными отношениями участников организованной группы в ходе осуществления преступной деятельности, неоднократностью совершенных аналогичным способом преступлений, осознанием участниками организованной группы общих целей группы и своей принадлежности к ней, материальной оснащенностью участников организованной группы, а именно: компьютерной и мобильной техникой с установленными программами, обеспечивающими приватность в телекоммуникационной сети «Интернет», аккаунтами в интернет-мессенджере «Telegram», наркотическими средствами, незаконно приобретаемыми указанными выше лицами, весами, упаковочным материалом, используемыми для фасовки наркотических средств, автомобильным транспортом для незаконной перевозки наркотических средств, съемного жилища для незаконного хранения и фасовки наркотических средств.

С целью реализации ранее достигнутой договоренности и распределения обязанностей в составе организованной группы, имея единый с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не позднее 13.09.2023 неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности и в рамках исполнения своей роли в составе организованной группы, незаконно приобрело в неустановленном месте и при невыясненных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 466,1 грамм, которое незаконно хранило под своим контролем с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2 700 метров от дома по адресу

<

адрес>

После этого, неустановленное лицо не позднее 13.09.2023, продолжая умышленно и из корыстной заинтересованности выполнять действия в рамках исполнения своей роли в составе организованной группы, направленные на реализацию единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имеющегося в распоряжении группы наркотического средства, используя меры конспирации, посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщило ФИО1 о необходимости проследовать в г. Кемерово Кемеровской области – Кузбасса, где осуществить поиск тайника с ранее незаконно приобретенным наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 466,1 грамм, произвести его изъятие и расфасовку с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой третьим лицам за материальное вознаграждение, при этом, указав, что в целях соблюдения принципа конспирации совместной преступной деятельности местонахождение тайника с географическими координатами будет ему сообщено непосредственно перед его выездом к данному тайнику. 

После чего, не позднее 12 часов 40 минут 13.09.2023 ФИО1, действуя умышленно, осознавая преступный характер своей деятельности, являясь участником организованной группы, реализуя общий и единый с членами организованной группы преступный замысел, действуя в соответствии с разработанной схемой совершения преступлений, исполняя поручение неустановленного лица, прибыл на неустановленном в ходе следствия транспорте из города Новосибирска Новосибирской области в город Кемерово Кемеровской области – Кузбасса с целью отыскания тайника и изъятия из него описанного выше наркотического средства для его расфасовки и последующего незаконного сбыта организованной группой третьим лицам, сообщив, используя меры конспирации посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», о своем прибытии неустановленному лицу.

Вместе с тем, 13.09.2023 в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 10 минут сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2 700 метров от дома по 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 466,1 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет особо крупный размер. 

После чего, 14.09.2023 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 05 минут сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2700 метров от дома по 

<

адрес>, помещен муляж ранее изъятого из незаконного оборота наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 466,1 грамм. 

В свою очередь, не позднее 06 часов 21 минуты 15.09.2023 неустановленное лицо, продолжая умышленно и из корыстной заинтересованности выполнять действия в рамках исполнения своей роли в составе организованной группы, направленные на реализацию единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства, используя меры конспирации, посредством интернет-мессенджера «Telegram», отправило ФИО1 географические (GPS) 

<

адрес> местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством.

После этого, не позднее 07 часов 35 минут 15.09.2023, ФИО1, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в продолжение реализации единого с членами организованной группы преступного умысла, осознавая преступный характер своей деятельности, в рамках исполнения своей роли в составе организованной группы, в соответствии с разработанной схемой совершения преступления, а также исполняя указание неустановленного лица, на арендованном автомобиле марки «Datsun» модели «on-DO» с № осуществил проезд из города Кемерово Кемеровской области – Кузбасса к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 2 700 метров от дома по адресу

<

адрес>

Затем, не позднее 08 часов 18 минут 15.09.2023, ФИО1, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в продолжение реализации единого с членами организованной группы преступного умысла, осознавая преступный характер своей деятельности, в рамках исполнения своей роли в составе организованной группы, припарковав свой автомобиль на участке местности 

<

адрес>, предполагая обнаружить на нем тайник с наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 466,1 грамм, с целью его изъятия и последующей расфасовки на партии меньшего веса для их дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам бесконтактным способом за денежное вознаграждение организованной группой. Обнаружив на данном участке местности по указанным выше координатам тайник, ФИО1 извлек из него сверток с веществом (муляж наркотического средства), предполагая, что в нем находится приготовленное членами организованной группы к последующему незаконному сбыту наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 466,1 грамм. Приобретя таким образом предполагаемое наркотическое средство в особо крупном размере с целью его дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, ФИО1, осуществляя его фактическое хранение при себе и под своим контролем, направился к своему автомобилю.

Не позднее 08 часов 50 минут 15.09.2023 ФИО1, следуя к своему автомобилю, будучи остановленным сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу, действуя с целью сокрытия своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, предпринял попытку скрыться, при этом, выбросив ранее приобретенное предполагаемое наркотическое средство, описанное выше, в травяные насаждения на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2 700 метров от дома по 

<

адрес> где и был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу, в связи с чем, выполнив все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере организованной группой, не смог довести преступный умысел организованной группы до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 21 минуту 15.09.2023, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2 700 метров от дома по 

<

адрес> был изъят муляж наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 466,1 грамм.

Наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 466,1 грамм, включено в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 10.07.2023 г. № 1134), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, действуя умышлено, из корыстной заинтересованности, в составе организованной группы с неустановленными лицами, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, реализуя общий и единый с членами организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере, в нарушение ст.ст. 8, 14, 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не смог по независящим от него обстоятельствам довести до конца свой преступный умысел, поскольку не позднее 08 часов 50 минут 15.09.2023 его действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу.

Оглашенными в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО1, воспользовавшегося положениями ст. 51 Конституции РФ, признавшего свою вину полностью, показаниями, данными им в ходе предварительного расследования, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании (т. 1 л.д. 204-210, л.д. 218-225, л.д. 238-248), из которых следует, что в августе 2023, не исключает, что 26.08.2023 года, как указано в проколе осмотра мобильного телефона, когда он находился в г. Новосибирске, точное расположение не помнит, ему пришла рассылка в интернет-мессенджере «Telegram» (на его телефоне данное приложение именуется «

<

данные изъяты>», но по факту это одно и тоже приложение), бот-рассылка с предложением по сбыту наркотических средств, его наименование уже в настоящее время не помнит, а поскольку ему нужны были денежные средства, то его данное предложение заинтересовало, он перешел по ссылке, указанной в боте, после чего его перекинуло в диалог с пользователем «

<

данные изъяты>.» в интернет-мессенджере «Telegram», его анкетные данные ему неизвестны, ранее с ним не был знаком, в ходе общения с данным человеком ему стало понятно, что работа будет заключаться в сбыте наркотических средств, их перевозке по различным городам Сибирского федерального округа. «

<

данные изъяты>» указал, что является представителем крупного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который занимается продажей наркотиков. Ранее он сбытом наркотических средств после освобождения из исправительного учреждения не занимался, поскольку работал на стройке. Пользователь «

<

данные изъяты>.» также просил называть его «

<

данные изъяты>», данный пользователь спросил его, заинтересовала ли его работа по сбыту наркотических средств, на что он ответил, что да заинтересовала, но сразу же обозначил ему, что у него финансовые проблемы, денег нет совсем, поэтому могут возникнуть проблемы с транспортном и проживанием. «

<

данные изъяты>» ответил, что они помогут и с денежными средствами, и с транспортом, и с проживанием. «Джон» все свои утверждения говорил во множественном числе, то есть «помощь от нас», «мы поможем» и т.д. «

<

данные изъяты>» сообщил, что для трудоустройства необходимо заполнить анкету, где указать свои анкетные данные, факты употребления наркотических средств, наличие опыта в сбыте наркотиков, а также желаемый доход в месяц. После того, как он заполнил анкету, «Джон» сообщил, что передает его инструкторам, которые оформят его трудоустройство, а также будут обучать основам сбыта наркотических средств, «Джон» сообщил, что другим представителям магазина по продаже наркотиков при трудоустройстве нужно будет сообщить, что он трудоустраивается по его рекомендации. После этого, его общение строилось с пользователями «

<

данные изъяты>», анкетные данные которых ему неизвестны, ранее с ними знаком не был. Как он понял, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» состояло много участников, каждый из которых выполнял различные роли, кто-то осуществлял общее руководство, кто-то являлся инструктором, кто-то куратором, отдельные лица занимались поиском новых сотрудников интернет-магазина, иными словами в данном магазине была сложная структура, если честно, он и сам путался, кто есть кто, поскольку у каждого были свои обязанности и определенные функции, поэтому они часто ссылались на других участников, мотивируя, что данные конкретные действия не входят в их обязанности, но последним его куратором выступал пользователь «Николай», также ему не знакомый. С пользователями «

<

данные изъяты>» он проходил обучение, как правильно осуществлять сбыт наркотических средств, в том числе методам изъятия и закладки наркотиков в тайники на условиях конфиденциальности, обучали его пользоваться приложениями криптокошельков, при помощи которых осуществлялась выплата вознаграждения за сбыт наркотиков. «

<

данные изъяты>» проинструктировал его, что нужно делать тайники в безлюдных местах, желательно в лесопосадках. «

<

данные изъяты>» рассказал суть работы, а именно о необходимости ездить по различным городам Сибири, скинул инструкции по поведению и общению с сотрудниками правоохранительных органов, местах размещения тайников с наркотическими средствами, правильному фотографированию, выставлению координат и об оплате за проделанную работу. Также они договорились по поводу оплаты, система оплаты состояла в следующем: после того, как он поднимет вес и тайниковым способом переложит в другой тайник, после этого ему перечислят аванс в сумме 50%, а в конце недели оставшуюся сумму. Суммы вознаграждения определял «

<

данные изъяты>», но сумма зависела от веса. Пользователю «

<

данные изъяты>» он переслал в ходе переписки фотографию со своим паспортом, как ему пояснили, что это мера безопасности на случай, если кто-то решит украсть наркотики, а также с целью подтвердить его личность. Кроме того, согласно инструкциям «

<

данные изъяты>», сбыт наркотических средств должен будет осуществляться тайниковым способом, а именно ему нужно будет поднимать «клады», под которыми и он, и «

<

данные изъяты>» понимали наркотические средства, после чего по указанию куратора перемещать поднятые клады в другие тайники. «

<

данные изъяты>» сообщил, что будут работать с такими наркотическими средствами как «соль» и «меф» (мефедрон). Кроме того, «

<

данные изъяты>» сообщил, что будет возмещать ему транспортные расходы, например, за бензин, аренду транспорта, проживание. Их общение основывалось на принципе конспирации, «

<

данные изъяты>» просил ему каждый раз перед общением скидывать фотографии с жестами, которые выбирал он, чтобы убедиться, что с ним общается действительно он. Вес поднимаемого наркотического средства «

<

данные изъяты>» специально не говорил, он должен был взвесить наркотическое средство после поднятия, после этого сообщить «

<

данные изъяты>» вес, сверял сообщенный им вес и имеющуюся у него информацию, как он понял, это делалось в целях избежать фактов хищения. Изначально, когда его деятельность курировал «

<

данные изъяты>», наркотическое средство он не фасовал, только взвешивал, то есть вес поднятой закладки ему становился известен после того, как он сам ее взвешивал. Но в период, когда его начал курировать пользователь «

<

данные изъяты>», он сообщил, что поднимаемые «клады» необходимо будет расфасовывать на партии меньшего размера согласно указаниям «

<

данные изъяты>», и данные партии сбывать в меньших размерах другим участникам магазина путем размещения их в тайниках. С этой целью он использовал пакеты, изоляционную ленту и весы. Также в целях соблюдения принципа конспирации «

<

данные изъяты>» говорил, что нужно удалять переписку с ним, но только с его стороны (т.е. на его устройстве). Ему было понятно, что данная деятельность носит противозаконный характер, поскольку это прямо вытекало из общения, кроме того, когда он находился в исправительном учреждении, отбывая наказание в виде лишения свободы, там же отбывали наказания и парни, которые были осуждены за сбыт наркотических средств, в том числе и с Кемеровской области – Кузбасса, т.е. в целом о деятельности по сбыту наркотических средств тайниковым способом, ему было известно, однако, как он и говорил выше, ранее ею никогда не занимался. Вместе с тем, он решил согласиться на данную деятельность, делал это осознано, хотя понимал, что сбыт наркотиков запрещен законом, за это предусмотрена уголовная ответственность, кроме того, в начале сентября 2023, не исключает, что 05.09.2023 года (поскольку в день получения травмы он сразу обратился в больницу, где ему выдали направление на госпитализацию), он получил травму - 

<

данные изъяты> в связи с этим он не мог продолжать работать на стройке, поэтому сбыт наркотических средств оставался единственной реальной возможностью зарабатывать денежные средства, поскольку ему необходимы были денежные средства для существования, а также погашение кредитных обязательств, на которые установлены большие проценты. В своих предыдущих допросах он указывал, что сначала получил травму, и только потом трудоустроился в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», по факту травма была получена им уже в период работы там. В заблуждение он никого вводить не хотел, просто не придал данному факту особого значения. Первые задания на сбыт наркотических средств ему поступали от пользователя «

<

данные изъяты>», первое задание по сбыту наркотических средств, заключалось в поднятии наркотических средств из тайника, расположенном в г. Новокузнецк и последующем перемещении его в тайник в г. Кемерово, что это был за наркотик и его вес, он не помнит, но опять же, ознакомившись с протоколом осмотра от 02.11.2023 года, не исключает, что вес наркотического средства составлял 250 г. Кроме того, он подтвердил, что данный сбыт был осуществлен им 29.08.2023 года. После данного задания «

<

данные изъяты>» оплатил ему на криптокошелек понесенные расходы на транспорт, новые платы за проделанную работу еще не производил, так как он нарабатывал сумму залога. Вознаграждение «

<

данные изъяты>» ему не выплатил, так как пояснил, что это было пробное задание, оплату произведет после следующих заданий по сбыту наркотических средств. После этого пользователь «

<

данные изъяты>» написал ему, что его обучение закончилось, теперь его деятельность будет курировать пользователь «

<

данные изъяты>», с которым он также общался посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram». Под руководством «

<

данные изъяты>» он осуществлял деятельность по сбыту некротических средств с 31.08.2023 года по 15.09.2023 года, т.е. до момента своего задержания сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области–Кузбассу, как следует из предъявленного ему протокола осмотра его телефона. За это время осуществил несколько поездок по городам Сибирского федерального округа, используя интернет-сервис «Bla-bla-car», целью которых являлся сбыт наркотиков. Все издержки по проживанию, транспортные расходы оплачивались его кураторами из интернет-магазина «

<

данные изъяты>» криптовалютой. Но тем не менее, денежные средства именно за сбыт наркотиков ему не успели выплатить, так как он только наработал сумму залога в размере 400$, выплатить ему должны были после 15.09.2023. Подобным образом им посещались Алтайский край, Томская область, Кемеровская область – Кузбасс, конкретные даты поездок не назвал, они имели место быть в период с 31.08.2023 года по 04.09.2023 года, координаты размещения тайников в перечисленных субъектах Российской Федерации также не смог назвать, так как не помнит, переписку с пользователем «

<

данные изъяты>» он удалял. Наркотические средства он уже фасовал на мелкие партии, которые размещались им в нелюдных местах согласно указаниям и инструкциям куратора. 05.09.2023 года он получил описанную выше травму, о чем сообщил своему куратору, сказав, что ему нужно некоторое время на восстановление. Примерно в период с 06.09.2023 года по 08.09.2023 года, точный период и время не помнит, ему в приложении «

<

данные изъяты>» написал «

<

данные изъяты>» с предложением очередной работы, а именно необходимо было поднять наркотическое средство в Кемеровском районе Кемеровской области – Кузбасса, но что именно за наркотик, ему не сообщали, он понимал, судя из первоначального общения с «

<

данные изъяты>», что это либо «соль», либо «меф». Вес также не сообщал, он должен был сам взвесить и сообщить ему по факту. На предложение «

<

данные изъяты>» он ответил, что в указанный период времени он не может поехать, так как у него сильно 

<

данные изъяты> но сообщил «

<

данные изъяты>», что может выполнить указанную работу позже, когда боль пройдет, например, на следующей неделе, т.е. с 11.09.2023 года по 15.09.2023 года. В понедельник, т.е. 11.09.2023 года, насколько может вспомнить, он сам инициативно написал в приложении «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», что готов поехать в г. Кемерово Кемеровской области – Кузбасса. «

<

данные изъяты>» ответил согласием, но координаты не стал сообщать ему сразу, сообщил, что скинет координаты только тогда, когда он приедет непосредственно в город Кемерово. Также «Николай» сообщил, что для удобства ему необходимо арендовать автомобиль и квартиру в городе Кемерово. Он за свои личные денежные средства в городе Новосибирске при помощи приложения «Авито» арендовал транспортное средство – «Datsun on-Do», № автомобиль находился в г. Кемерово, стоимость аренды составляла 2 500 рублей за сутки, арендовал на трое суток, срок истекал 16.09.2023. Также в приложении «Авито» он нашел объявление о съеме квартиры по 

<

адрес>, квартиру также арендовал на трое суток по стоимости 1 800 рублей, Куратор сообщил, что нужно будет продлить еще надвое, т.е. до 17.09.2023 года. До города Кемерово он добрался при помощи интернет-сервиса «Bla-bla-car», приехал 13.09.2023 года в районе 11 часов 00 минут, точно не помнит, уже в г. Кемерово он забрал арендованный автомобиль «Datsun on-Do». О своем приезде в 

<

данные изъяты> написал «

<

данные изъяты>», который сообщил ему координаты местонахождения тайника с наркотическим средством – возле д. Осиновка Кемеровской области – Кузбасса, точное расположение не назвал – в лесополосе. «

<

данные изъяты>» сказал, что, как он поднимет наркотическое средство, то нужно будет написать ему для получения инструкций по дальнейшим действиям, а именно, где тайниковым способом ему сбыть наркотическое средство, на какие веса расфасовать. «

<

данные изъяты>» сообщил, чтобы он выбрал любой день и любое время для поднятия закладки. Он заселился в съемную квартиру по указанному выше адресу, оставил там личные вещи, весы, приобретенные в г. Новосибирске. В ранее данных показаниях указывал, что первый раз поехал в д. Осиновка только 15.09.2023 года, но это не так, поскольку первый раз севернее д. Осиновка он ездил в дневное время 14.09.2023 года. Дело в том, что «

<

данные изъяты>» в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» 14.09.2023 года сообщил ему географические координаты местоположения тайника с наркотическими средствами, но, когда он приехал на указанное место, стало очевидно, что координаты были ошибочными, поскольку там не было наркотических средств, а также само место было открытым, что, в свою очередь, вызывало сомнения о том, что там кто-то мог разместить тайник с наркотиками. После этого он направился в съемную квартиру, сообщив о случившемся «

<

данные изъяты>», тот сказал, что проверит сведения и в вечернее время 14.09.2023 года в ходе переписки сказал ему, что, действительно, координаты были ошибочными, правильные координаты сообщит ему непосредственно перед выездом в д. Осиновка 15.09.2023 года. Об этом факте он не упоминал, так как не придал данному обстоятельству значение, ведь наркотики в тот раз он не нашел. 15.09.2023 года в утреннее время, примерно в 06 часов 20 минут он проснулся и получил в ходе переписки от «

<

данные изъяты>» верные координаты с расположением наркотического средства, после чего примерно 07 часов 00 минут, точно не помнит, на арендованном транспорте выехал в д. Осиновка Кемеровского района для того, чтобы поднять наркотическое средство по координатам, сообщённым «

<

данные изъяты>». С собой он взял лопатку, нож, чтобы выкопать указанный сверток с наркотиком. По приезду он оставил свое транспортное средство на обочине, после чего направился пешком к участку местности по координатам, сообщенным Куратором. Дойдя до места (прошел примерно 100 метров от проезжей части проселочной дороги в сторону лесных насаждений, точное расстояние не назвал), убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он при помощи ножа выкопал сверток из тайника в земле у деревьев, на цвет свертка внимание не обратил, он был перемотан красной изолентой, но он понял, что это именно то наркотическое средство, за которым он приехал, поскольку в других городах он поднимал такие же свертки с наркотическими средствами. Сверток он сразу убрал в прозрачный пакет, данный пакет со свертком положил в правый (или левый, точно не помнит) накладной карман брюк, после чего направился обратно к припаркованному автомобилю. Когда он выходил из лесополосы, уже почти дошел до дороги, где стоял его автомобиль, он увидел, что к нему приближается мужчина, который закричал, что он сотрудник ФСБ, показывал ли он удостоверение или нет, не помнит, так как был под воздействием адреналина, тут он заметил второго сотрудника с другой стороны, он сразу же побежал от них через дорогу, поскольку испугался вновь быть привлеченным к уголовной ответственности, перебежав дорогу, на ходу он вытащил из кармана сверток и кинул его в траву, после этого, его догнали сотрудники, задержали. Затем пришли другие сотрудники и понятые. Прибыли они примерно минут через 20-30, точно не помнит, да и не засекал время. В предыдущих показаниях указывал, что понятые с другими сотрудниками УФСБ прибыли через 5-10 минут, поскольку, как и говорил, время не считал, находился в стрессовой ситуации, по факту они прибыли минут через 20. В присутствии понятых и с его участием изъяли сверток с наркотическим средством, который он выкопал ранее из тайника и выбросил, когда его задерживали сотрудники УФСБ, указанный сверток упаковали в пакет, все присутствующие лица после ознакомления с протоколом, его подписали, также подписали и пакет, в который упаковали сверток. Далее с его участием также были проведены несколько оперативно-розыскных мероприятий, в том числе обследования автомобиля, на котором он приехал, где были изъяты изоляционная лента, лопатка и мобильный телефон. После поднятия наркотика ему должен был написать Куратор – «

<

данные изъяты>», сообщив ему, где он должен был сбыть тайниковым способом данное наркотическое средство, а также количество мелких партий, на которые его нужно расфасовать, что он бы и сделал, если бы не был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу. 

Допросив подсудимого, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих, представленных суду стороной обвинения доказательств: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства, в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной.

Оценивая показания подсудимого, суд отмечает, что они подробны, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, данными протоколов следственных действий, выводами экспертиз и иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимым, допустимым и достоверным доказательством. 

В соответствии со ст. 77 ч. 2 УПК РФ признание подсудимым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. Такая совокупность доказательств, по убеждению суда, имеется.

Оценивая показания свидетелей, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются между собой и подтверждаются данными протоколов, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. В том числе, суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей об обстоятельствах, ходе и результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий, поскольку показания указанных свидетелей последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были, согласуются друг с другом, а также с письменными и вещественными доказательствами. 

Оценивая протоколы осмотра предметов, документов, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает заключения относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Суд считает, что представленные доказательства - материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, являются допустимыми доказательствами, оперативно-розыскные мероприятия проведены с учетом требований закона, в соответствии с положениями УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного расследования, проверены в ходе предварительного расследования путем производства следственных действий, назначением и производством экспертиз, полученные материалы надлежащим образом с соблюдением правил ст.ст.176, 177 УПК РФ осмотрены, на основании ст.ст.81 УПК РФ признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу, а поэтому в силу требований ст. 89 УПК РФ принимаются судом для использования в процессе доказывания.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение указанного преступления, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно заключению комиссии экспертов № Б-2151/2023 от 30.10.2023 года (т. 1 л.д. 185-186), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 в состоянии временного психического расстройства не находился и мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Это следует из того, что он был правильно ориентирован, совершал последовательные целенаправленные действия, не обнаруживал психотических расстройств в виде бреда и галлюцинаций. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО1 не нуждается.

Учитывая изложенное, а так же материалы дела, касающиеся обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой не менее 466,1 гр. - «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку указанная масса наркотических средств на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается особо крупным размером.

Наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 466,1 грамм, включено в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 10.07.2023 г. № 1134), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Квалифицирующий признак совершения преступления – «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании, подтверждается показаниями самого подсудимого, иными материалами дела, согласно которым ФИО1 действуя в рамках исполнения своей роли в составе организованной группы, по указанию перечисленных выше лиц, согласованно с ними, по заранее сообщенным координатам, с соблюдением мер конспирации, бесконтактным способом, должен был на транспорте прибывать к месторасположению тайников с наркотическими средствами, изымать ранее незаконно приобретенные неустановленными лицами наркотические средства в особо крупном размере, которые находились в тайниках на территории субъектов Российской Федерации, незаконно перевозить данные наркотические средства в места их расфасовки, затем, расфасовав их на партии меньшего веса, количество и размер которых указывали перечисленные выше лица, осуществить их незаконную перевозку на транспортном средстве, и поместить в новые тайники на территории субъектов Российской Федерации, где укажут перечисленные выше лица, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой третьим лицам за денежное вознаграждение посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступления – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что связь между ФИО1 и неустановленными следствием лицами в ходе осуществления деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, обеспечивалась посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram».

То обстоятельство, что в тайниках находились муляжи наркотического средства и аналога наркотического средства, на квалификацию действий ФИО1 не влияет, поскольку ему было известно о содержимом тайников, и его умысел был направлен на изъятие из тайников именно наркотических средств, в особо крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта всего объема указанных средств, размещенных в тайниках.

С учетом требований ст. 30 ч. 3 УК РФ, инкриминируемое подсудимому деяние является неоконченным, поскольку незаконная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УФСБ и весь объем предназначенного для сбыта наркотического средства был изъят из незаконного оборота, поэтому преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, смягчающие и отягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных и активных действиях ФИО1, предоставившего в ходе его допросов, в ходе оперативно-розыскных мероприятий информацию об обстоятельствах совершения преступления, дававшего полные, правдивые показания, способствующие расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений, так как ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, будучи судимым приговором Новосибирского областного суда от 16.12.2009 года за особо тяжкое преступление. В соответствие со статьей 18 ч. 3 п. «б» УК РФ в его действиях имеется особо опасный рецидив.

Поскольку судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства при установлении смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, положения ст. 62 ч. 1 УК РФ применены быть не могут. 

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, учитывая его безальтернативный характер по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, назначение другого, более мягкого вида наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, так как считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбывания наказания. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного в соответствии с требованиями ст.43 УК РФ. Оснований для назначения альтернативного наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ в виде принудительных работ не имеется.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории совершенного им преступного деяния.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания подсудимому по. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, суд учитывает требования ст. 66 ч. 3 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено покушение на преступление, при этом суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено им до конца.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, его имущественное положение, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также конкретные обстоятельств дела, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 5 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на определенный срок. 

Отбывание наказания ФИО1 назначается в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ в исправительной колонии особого режима.

В целях исполнения приговора, учитывая, что ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора суда в законную силу с зачетом в срок лишения свободы времени содержания ФИО1 под стражей с 15.09.2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

<

данные изъяты>

Поскольку судом дополнительное наказание в виде штрафа ФИО1 не назначается, обеспечительные меры, наложенные постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 08.11.2023 года, подлежат отмене.

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченных в уголовное судопроизводство адвокатов, суд считает необходимым взыскать с ФИО1, поскольку в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность и основания для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ при вынесении приговора судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 303, 304, 307, 308 - 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона, в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 по данному уголовному делу, оставить прежней – в виде заключения под стражу.

До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с 15.09.2023 года до вступления приговора суда в законную силу, с учетом требований, предусмотренных ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 в возмещение процессуальных издержек в доход государства 21 470,00 (двадцать одна тысяча четыреста семьдесят) рублей, 80 копеек.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: А.П. Щербинин